
Комитет образования                                                 Руководителям 

администрации                                               образовательных организаций 

Приаргунского                                                              Приаргунского  

муниципального округа                                     муниципального округа 

Забайкальского края       

Комсомольская д. 2 п. Приаргунск 

Забайкальский край, 674310 

тел. 8 (30 243) 2-10-47 

roo_priargunsk@mail.ru 

http://priargunsk-rko.ucoz.ru 

20.01.2022 года № 25 

 Уважаемые руководители! 

     Комитет образования администрации Приаргунского муниципального округа 

направляет в ваш адрес информацию об организации и проведении месячника 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы в образовательных 

организациях. 

В целях совершенствования системы по патриотическому воспитанию и 

гражданскому становлению подрастающего поколения, воспитания чувства 

патриотизма, любви к Родине, пропаганде  популяризации военной службы среди 

обучающихся рекомендуем: 

1. Администрации образовательных организаций: 

- организовать и провести ежегодный месячник оборонно-массовой и военно-

патриотической работы (далее - Месячник); 

- разработать план мероприятий проведения Месячника и предоставить в срок 

до 24 января 2022 года на адрес электронной почты roo_priargunsk@mail.ru, 

ddt.priargunsk1@yandex.ru; 

- привлечь к участию в мероприятиях Месячника представителей воинских 

частей, за которыми  закреплены общеобразовательные организации; 

- привлечь к проведению мероприятий представителей ветеранских 

организаций, казачьего общества, офицеров запаса, участников локальных 

конфликтов и обеспечить освещение проводимой работы в средствах массовой 

информации; 

- организовать торжественный прием детей в ряды Всероссийского военно-

патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»; 

- принять участие во всероссийских, краевых, муниципальных мероприятиях, 

проводимых в рамках месячника. 

Информация о проведении мероприятий названного плана ожидается в срок до 

28 февраля 2022 года на адрес электронной почты: roo_priargunsk@mail.ru, 

ddt.priargunsk1@yandex.ru 

Председатель комитета образования                       С.В. Савина 

Исп. Кокухина Елена Анатольевна  

2-10-47 

 

 

mailto:roo_priargunsk@mail.ru
http://priargunsk-rko.ucoz.ru/
mailto:roo_priargunsk@mail.ru
mailto:ddt.priargunsk1@yandex.ru
mailto:roo_priargunsk@mail.ru
mailto:ddt.priargunsk1@yandex.ru


План месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы 

 (23 января-23 февраля 2022года) 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1 Торжественная линейка, 

посвященная открытию месячника 

23.01.2022г. Образовательные 

организации 

2 Уроки мужества «Мы будем 

помнить» 

27.01.2022г. Образовательные 

организации 

3 Всероссийская акция «Блокадный 

хлеб» 

23-27.01.2022г. Образовательные 

организации 

4 Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

творческих работ «Дорога жизни» 

22-27.01.2022г. Комитет образования 

администрации 

Приаргунского МО 

5 День воинской Славы России. День 

полного освобождения 

г.Ленинграда от фашистской 

блокады 

27.01.2022г. Образовательные 

организации 

6 Уроки мужества «Мы будем 

помнить»  

День воинской Славы России 

День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских 

войск в Сталинградской битве 1943 

года 

02.02.2022г. Образовательные 

организации 

7 Конкурс рисунков, посвященных 

Дню Защитника Отечества 

в течение 

месяца 

Образовательные 

организации 

8 Конкурс военной песни и строевой 

подготовки «Смотр песни и строя в 

честь Дня защитника Отечества» 

в течение 

месяца 

Образовательные 

организации, 

Местное отделение 

«ЮНАРМИЯ» 

Приаргунского МО 

9 Военно-спортивные соревнования 

в образовательных организациях 

в течение 

месяца 

Образовательные 

организации, 

Местное отделение 

«ЮНАРМИЯ» 

Приаргунского МО 

10  Выставка-обзор в школьной 

библиотеке «Порохом пропахшие 

страницы» 

в течение 

месяца 

Образовательные 

организации 

11  Просмотр фильмов военно-

патриотической тематики 

в течение 

месяца 

Образовательные 

организации, 

Местное отделение 

«ЮНАРМИЯ» 

Приаргунского МО 

12 Мероприятия, ко Дню вывода 

войск из Афганистана 

15.02.2022г. Образовательные 

организации, 

Местное отделение 

«ЮНАРМИЯ» 

Приаргунского МО 

13 Мероприятия, посвященные Дню 

Защитника Отечества 

23.02.2022г. Образовательные 

организации, 



Местное отделение 

«ЮНАРМИЯ» 

Приаргунского МО 

14 Торжественное вступление в ряды 

участников движения 

«ЮНАРМИЯ» 

в течение 

месяца 

Образовательные 

организации, 

Местное отделение 

«ЮНАРМИЯ» 

Приаргунского МО 

15 Акция «Поздравь 

военнослужащего» 

21-23.02.2022г. Образовательные 

организации, 

Местное отделение 

«ЮНАРМИЯ» 

Приаргунского МО 

16 Акция «Ветеран живет рядом» 

(поздравление тружеников тыла, 

участников боевых действий с 23 

февраля) 

21.02.2022г. Образовательные 

организации, 

Местное отделение 

«ЮНАРМИЯ» 

Приаргунского МО 

17 Муниципальный этап заочного 

конкурса «Видео-смотр 

юнармейских отрядов «Хорош в 

строю - Силен в бою» 

23.01-

23.02.2022г. 

Местное отделение 

«ЮНАРМИЯ» 

Приаргунского МО 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

                                                      ПРИКАЗ 

 

от 24 февраля  2022 г.                                                                     № 51 

                                     п. Приаргунск   

   

      О проведении муниципального этапа краевого конкурса видеороликов 

«Прекрасное рядом»                                              

 

     В соответствии с календарем образовательных и воспитательных событий 

с детьми и молодежью в Забайкальском крае на 2022 год, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки от 17 декабря 2021 года № 

1187, приказом Министерства образования и науки № 133 от 21 февраля 2022 

года,  в  целях профилактики суицидального поведения несовершеннолетних, 

приказываю: 

1. Администрации образовательных организаций: 

1.1 обеспечить организацию и проведение Конкурса; 

      Срок: до 03 марта 2022 года 

1.2  провести оценивание и выбор лучших конкурсных работ для участия в 

муниципальном этапе Конкурса; 

     Срок: до 13 марта 2022 года 

1.3 направить пакет конкурсной документации (заявки, согласия и работы 

победителей школьного этапа) на участие в муниципальном этапе Конкурса; 

     Срок: до 15 марта 2022 года 

2. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 
 
 
 
 
 



КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

п. ПРИАРГУНСК 

от 03   марта   2022г.       № 66- д 

Об организации и проведении муниципального этапа краевой  

спартакиады детей «От массовости к мастерству» по волейболу среди 

сборных команд девушек 2006-2007 г.р.  

 

    В соответствии с положением о проведении краевой  спартакиады детей 

«От массовости к мастерству»   по волейболу, приказываю: 

1. Директорам общеобразовательных школ обеспечить проведение школьного 

этапа соревнований, а также участие команд победителей в муниципальном, 

дивизиональном и региональном этапах. 

2. Муниципальный этап соревнований  по волейболу   провести  на базе МБУ 

ДО  «ДЮСШДВ»  п. Приаргунск:  13 марта   2022 года - среди  девушек.  

Начало соревнований в 10-00 часов. Заседание судейской коллегии в 9-30. 

3. В муниципальном этапе принимают участие команды - победители  

школьного этапа соревнований.  

4.Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению соревнований 

муниципального этапа  в составе: 

4.1. Филев Н.П. –главный судья соревнований . 

4.2. Арсеньтьева Ю.А. главный секретарь соревнований. 

4.3. Милюхин В.А- судья соревнований 

4.4. Литвинцев О.А. - судья соревнований 

4.5.  Галютин В.А.-  ответственный за обеспечение  общественного порядка  

4.6.  Стрельников А.А.- ответственный за обеспечение  общественного  

порядка. 

4.7.  Каскинбаев И.М. - судья соревнований 

5. Мунгалову А.В.  - директору МБОУ ДО «ДЮСШ ДВ»: 

5.1. назначить из числа тренеров преподавателей  дежурных, ответственных 

за  обеспечение  общественного порядка  и общественной безопасности при 

проведении спортивных соревнований по волейболу. 

5.4. обеспечить медицинское сопровождение  спортивных соревнований. 

6. Руководителям образовательных организаций: 

6.1. организовать контроль над подготовкой и участием школьных  команд    

в  районных  соревнованиях. 

6.2.  расходы, связанные с подготовкой  и проведением соревнований несет 

Комитет образования Приаргунского округа. 



6.3. расходы  по оплате  проезда  команд до места соревнований и обратно, 

питание участников производится за счет командирующих организаций. 

7. Контроль над исполнением данного приказа возложить на методиста 

Комитета образования  по спортивно-массовой работе   О.А.Литвинцева. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 

 

п. ПРИАРГУНСК 

 

от  30 марта 2022года                                       № 71-Д 

Об организации и проведении муниципального этапа краевой  

спартакиады детей «От массовости к мастерству» по волейболу среди 

сборных команд юношей  2004г.р. и младше.  

 

    В соответствии с положением о проведении краевой  спартакиады детей 

«От массовости к мастерству»   по волейболу, приказываю: 

I. Директорам общеобразовательных школ обеспечить проведение школьного 

этапа соревнований, а также участие команд победителей в муниципальном, 

дивизиональном и региональном этапах. 

2.Муниципальный этап соревнований  по волейболу   провести  на базе МБУ 

ДО  «ДЮСШ ДВ» п. Приаргунск: 

  - среди  юношей  - 02 апреля    2022года 

Начало соревнований в 10-00 часов. Заседание судейской коллегии в 9-30 

3.В муниципальном этапе принимают участие команды - победители 

школьного этапа соревнований.  

4.Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению соревнований 

муниципального этапа  в составе: 

4.1. Филев Н.П. –главный судья соревнований . 

4.2. Арсеньтьева Ю.А. главный секретарь соревнований. 

4.3. Милюхин В.А- судья соревнований 

4.4. Литвинцев О.А. - судья соревнований 

4.5.  Галютин В.А.-  ответственный за обеспечение  общественного порядка  

4.6.  Стрельников А.А .- ответственный за обеспечение  общественного 

порядка. 

4.7.  Каскинбаев И.М. - судья соревнований 

5. Мунгалову А.В.  директору МБОУ ДО « ДЮСШ ДВ»: 

5.1. назначить из числа тренеров преподавателей  дежурных, ответственных 

за  обеспечение  общественного порядка  и общественной безопасности при 

проведении спортивных соревнований по волейболу. 

5.4. обеспечить медицинское сопровождение  спортивных соревнований. 

 6. Руководителям образовательных организаций: 

6.1. организовать контроль над подготовкой и участием школьных  команд    

в  муниципальных  соревнованиях. 



6.2.  расходы, связанные с подготовкой  и проведением соревнований несет 

Комитет образования Приаргунского округа. 

6.3. расходы  по оплате  проезда  команд до места соревнований и обратно, 

питание участников производится за счет командирующих организаций. 

7. Контроль над исполнением данного приказа возложить на методиста 

Комитета образования  по спортивно массовой работе   О.А.Литвинцева. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

 

п. ПРИАРГУНСК 

 

24 февраля  2022 года        №  52- д 

 

      О проведении спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания»  и «Президентские спортивные игры 

школьников» 

      Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 

года № 948 « О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) 

школьников» и Приказа Министерства образования, науки и молодежной 

политики Забайкальского края, о ежегодном проведении спортивных 

соревнований  школьников  «Президентские  состязания» и  «Президентские 

спортивные  игры»,  в соответствии с планом основных мероприятий 

Комитета образования на 2022 год, в целях вовлечения школьников в 

систематические занятия физической культурой и спортом, выявления 

лучших учителей физической культуры района по организации и ведению 

спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы с учащимися, а 

также формирования класс - команды общеобразовательных организаций 

Приаргунского района для участия в Краевом этапе спортивных 

соревнованиях школьников «Президентские состязания»,  приказываю: 

1. Спортивные соревнования «Президентские состязания», согласно итогам 

жеребьевки, проведенной Всероссийским комитетом  спортивных 

соревнований (игр) школьников «Президентские состязания», провести 

школьный этап «Президентских состязаний» - до 25 февраля, муниципальный 

этап - 12 марта  2022года; среди учащихся  7 класс - команд (2007, 2008, 

2009гг.р.) на базе  МБУ ДО «ДЮСШ ДВ» п. Приаргунск. (Начало 

соревнований в 10-00 часов, заседание судейской коллегии в 9-30) 

2. В  программу муниципального этапа спортивных соревнований 

«Президентские состязания»  включить: «Спортивное многоборье» (тесты),  

творческий конкурс (Тема: творческого конкурса: «Спортивное наследие  

народов России»), теоретический конкурс, ЭСТАФЕТНЫЙ БЕГ. 

3.Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению муниципального этапа  

спортивных соревнований «Президентские состязания» и «Президентские 

спортивные игры» в составе: 

3.1. Мунгалов А.В.. –главным судья соревнований. 

3.2. Арсентьева Ю.А.- секретарь соревнований. 

3.3. Пименов А.А. – судья соревнований 



3.4. Гречихина Г.В. - судья соревнований 

3.5. Стрельников А. А. – судья соревнований 

3. 6. Галютин В.А.–судья соревнований 

3.7. Сидякин Н. В .- судья соревнований 

3.8. Козлов Е.В. –судья соревнований 

3.9.Никифоров И.Н. - судья соревнований 

3. 10. Лопатина Л.И.- судья соревнований 

3.11. Кокухина Е.А..–судья соревнований 

3.12. Литвинцев О.А- судья соревнований 

3.13 Каскинбаев И.М.–судья соревнований 

4. Директору МБУ ДО «ДЮСШ ДВ» (Мунгалову А.В.) : 

4.1. назначить из числа тренеров - преподавателей  дежурных, ответственных 

для обеспечения  общественного порядка  и общественной безопасности при 

проведении спортивных соревнований  «Президентские состязания». 

4.2. провести инструктаж с ответственными по обеспечению общественного 

порядка и общественной безопасности при проведении соревнований.. 

4.3. обеспечить медицинское сопровождение  спортивных соревнований. 

5.  Директорам  школ организовать контроль над подготовкой и участием 

школьных  команд    в районных  соревнованиях. 

5.1. учителям физкультуры с собой иметь на каждого члена команды 

готовые результаты по спортивному многоборью  (тест) - Бег 1000 

метров (юноши, девушки).  Результат фиксируется с помощью 

секундомера с точностью до 0,1 секунды 

6. Ответственность за жизнь и здоровье участников соревнований  во время 

проезда к месту соревнований и обратно, а также во время проведения 

соревнований  несут  руководители команд. 

7. Расходы, связанные с подготовкой  и проведением соревнований, несет 

Комитет образования Приаргунского округа. 

8. Расходы  по оплате  проезда  команд до места соревнований и обратно, 

питание участников производится за счет командирующих организаций. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 

 

п. ПРИАРГУНСК 

 

от 10 апреля 2022года       № 88-д   

 

Об организации и проведении XV спартакиады молодежи  

допризывного возраста Приаргунского муниципального округа 

 

      На основании  постановления администрации Приаргунского 

муниципального округа  № 129 от  10  апреля 2022 г «Об  организации и 

проведении XV спартакиады молодежи допризывного возраста»,  

приказываю: В соответствии с программой  Краевой спартакиады молодежи 

допризывного возраста провести 23.04.2022г спартакиаду молодежи 

допризывного возраста Приаргунского муниципального округа в п. 

Приаргунск  Начало соревнований в 10-00 часов. Заседание судейской 

коллегии в 9-30 ч. 

1.Сформировать судейскую коллегию по подготовке и проведению первого 

этапа XV спартакиады молодежи допризывного возраста Приаргунского 

муниципального округа из учителей физкультуры МБОУ Приаргунской СОШ 

и тренеров преподавателей МБОУ ДЮСШ ДВ» в следующем  составе: 

1.1. Сидякин Н.В. учитель физкультуры МБОУ Приаргунской СОШ – гл. 

судья 

1.2. Арсеньтьева Ю.А. завуч МБУ ДОД ДЮСШ ДВ – секретарь соревнований 

1.3. Каскинбаев И.М. тренер преподаватель МБУ ДОД ДЮСШ ДВ – судья  

1.4. Стрельников А.А. тренер преподаватель МБУ ДОД ДЮСШ ДВ – судья 

1.5. Козлов Е.В. тренер преподаватель МБУ ДОД ДЮСШ ДВ – судья 

1.6. Галютин В.А  преподаватель МБУ ДОД ДЮСШ ДВ – судья 

1.7. Никифоров И.Н.   тренер преподаватель МБУ ДОД ДЮСШ ДВ – судья 

1.8. Сидякин Н.В. учитель физкультуры МБОУ Приаргунской СОШ -судья 

1.9.  Симонов В. А. - тренер преподаватель МБУ ДОД ДЮСШ ДВ – судья 

1.10. Гагарин С.А. учитель физкультуры МБОУ Приаргунской СОШ –судья 

1.11. Гречихина Г.В. - тренер преподаватель МБУ ДОД ДЮСШ ДВ – судья 

1.12. Пименов А.       - тренер преподаватель МБУ ДОД ДЮСШ ДВ – судья 

1.13 . Литвинцев О.А. – методист Комитета образования. 

 

2. Директорам МБОУ Приаргунской СОШ, (Золотовской Г.И ), МБУ ДОД 

ДЮСШ ДВ (Мунгалов А.В.),  МБОУ Новоцурухайтуйской СОШ ( Макаровой 

Т.Н.), в день проведения спартакиады допризывной молодежи т.е. (23.04.21г) 



освободить выше указанных лиц от основной работы и направить для 

проведения судейства. 

3. Руководителям образовательных учреждений; МБОУ Приаргунской  СОШ 

(Золотовская Г.И.), МБОУ Молодежнинской СОШ (Чипизубовой О.А.), 

МБОУ Новоцурухайтуйской СОШ (Макаровой Т.Н), МБОУ Кличкинской 

СОШ (Васильевой О.В.), МБОУ Досатуйской СОШ (Солодовниковой Н.В.), 

МБОУ Дуройской СОШ  (Баженовой Н.В.), МБОУ Зоргольской СОШ 

(Пешковой Т.Ф.), МБОУ Пограничнинской СОШ (Лапердиной П.А), МБОУ 

Быркинской СОШ (Репиной И.А.), МБОУ Урулюнгуйской СОШ (Аксеновой 

А.М.), МБОУ Староцурухайтуйская СОШ  (Петровой Ю.Н.)    организовать 

контроль над подготовкой учащихся, а также обеспечить участие учащихся   

в спартакиаде допризывной молодежи  среди поселений  Приаргунского 

района.   

4. Ответственность за жизнь и здоровье участников соревнований  во время 

проезда к месту соревнований и обратно, а также во время проведения 

соревнований несут  руководители команд. 

 5. Расходы, связанные с подготовкой  и проведением соревнований несет  

администрация Приаргунского муниципального округа. 

 6. Расходы  по оплате  проезда  команд до места соревнований, и обратно, 

питание участников производится за счет командирующих организаций. 

 7. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

     19  мая 2022 г.                                                                                № 117 -д 

п. Приаргунск 

 

       На основании информационных писем Министерства образования и 

науки Забайкальского края № 3743 от 11.04.2022 г., № 4783 от 05.05. 2022 г., 

№ 5106 от 17.05.2022г., в целях реализации мероприятий национального 

проекта «Образование»; плана основных мероприятий, проводимых в рамках 

Десятилетия детства на период до 2027 года (распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 23 января 2021 года № 122-р); Стратегии 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р); 

приказываю: 

1. Руководителям образовательных организаций в рамках федерального 

проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

национального проекта «Образование»: 

1.1 активизировать работу в проекте по формированию кадрового 

резерва специалистов, осуществляющих воспитательную деятельность, в 

целях создания муниципальной системы управления и организационно-

методического обеспечения воспитательной деятельности и взаимодействия с 

детскими общественными объединениями в общеобразовательных 

организациях; 

1.2 организовать участие специалистов, осуществляющих  

воспитательную деятельность в общеобразовательных организациях, во 
Всероссийском конкурсе «Навигаторы детства 2.0». Положение о Конкурсе 

размещено на сайте Корпоративного университета РДШ 

(https://rdsh.education/contest/). 

1.3 к участию в Конкурсе приглашаются специалисты: 

- имеющие высшее образование в рамках укрупненной группы 

специальностей и направлений подготовки «Образование и педагогические 

науки» и стаж работы в сфере образования не менее 1 года либо высшее 

образование и дополнительное профессиональное образование по 

направлению деятельности в образовательной организации и стаж работы в 

сфере образования не менее 1 года; 

- обучающиеся по образовательным программам высшего образования 

по специальностям и направлениям подготовки, соответствующим 
направленности дополнительных общеобразовательных программ, и успешно 

прошедшие промежуточную аттестацию не менее чем за два года обучения; 

- лица, имеющие опыт не менее 5 лет реализации социально значимых 

проектов в сфере воспитания на муниципальном, региональном или 

федеральном уровнях. 

https://rdsh.education/contest/


1.4 для участия в Конкурсе в срок до 01  июня 2022 года подать 
заявку на сайте: https://rdsh.education/contest/ (инструкция прилагается). 

2. Руководителям образовательных организаций во исполнение пункта 

3 Протокола заседания Совета Министерства просвещения Российской 

Федерации по вопросам создания и развития школьных театров в 

образовательных организациях субъектов Российской Федерации от 24 марта 

2022 года № 1, утвержденного 4 апреля 2022 года № СК-77/06-пр: 

2.1 включить школьный театр(объединение, кружок)  в Реестр 

школьных театров в соответствии с Порядком формирования Реестра 

школьных театров (приложение); 

2.2 в срок до 01 июня 2022 года отработать по ссылке для 

регистрации школьного театра(объединения, кружка) в Реестре школьных 

театров и инструкции по заполнению анкеты на регистрацию школьного 

театра: http://vcht.center/reestr-teatrov/.  

2.3 обратить внимание, что ответственность за достоверность  

сведений, включенных в Реестр школьных театров, несет образовательная 

организация. 

3. Руководителям образовательных организаций в соответствии с 

перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания 

Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической 

культуры и спорта от 10 октября 2019 г. № Пр-2397: 

3.1 в срок до 01 июня 2022 года завершить создание школьных 

спортивных клубов(ШСК) во всех общеобразовательных организациях; 

         3.2  разместить на сайте образовательной организации  необходимые 

документы для создания и деятельности:  

3.2.1 приказ "О создании школьного спортивного клуба"; 

         3.2.2 календарный план; 

         3.2.3 план работы ШСК на учебный год; 

  

3 

         3.2.4 расписание работы ШСК;3.4 обратить внимание на модель 

заполнения информацией личного кабинета ШСК: 

        3.4.1 данные клуба (название ШСК, год создания, символика, эмблема,  

        девиз); 

       3.4.2 полное название общеобразовательной организации, на базе  

        которой создан ШСК; 

3.4.3 документы, регламентирующие деятельность ШСК (приказ 

общеобразовательной организации о создании ШСК и Положение о 

ШСК (структурное подразделение) или протокол съезда (конференции) 

или общего собрания о создании ШСК и Устав ШСК (общественная 

организация)); 

3.4.5 план работы ШСК на учебный год по основным разделам: 

календарный план спортивно-массовых мероприятий, расписание 

занятий ШСК, организационно-методическая работа, работа с 

родителями и педагогическим коллективом, агитационная работа; 

3.4.6 результаты спортивных достижений обучающихся в ШСК в 

физкультурно-спортивных мероприятиях различного уровня 

https://rdsh.education/contest/
http://vcht.center/reestr-teatrov/


организации (протоколы); 

3.4.7 результаты деятельности ШСК (видео, фотоматериалы); 

3.4.8 персональный информационный ресурс ШСК; 

3.4.9. прочее (материалы, размещаемые ШСК). 

1.  4. Информацию об исполнении приказа  представить в комитет образования 

администрации Приаргунского муниципального округа в срок не позднее 05 

июня 2022 года.  

2.  5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 

 

п. ПРИАРГУНСК 

 

от 26 мая 2022года       №124 -Д 

О проведении легкоатлетической эстафеты, на приз главы Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края  и газеты «Приаргунская заря» 

 

В соответствии с Постановлением администрации Приаргунского 

муниципального округа от 29 апреля  №26  «О проведении легкоатлетической 

эстафеты, на приз главы Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края  и газеты «Приаргунская заря» приказываю: 

 

Директорам общеобразовательных учреждений: 

1. Согласно положения о проведении  легкоатлетической эстафеты на приз 

главы Приаргунского муниципального округа Забайкальского края и газеты 

«Приаргунская заря» (приложение №1), 28.05.22г обеспечить участие команд 

своих общеобразовательных учреждений в легкоатлетической эстафете.  

2. Директору МБУ ДО «ДЮСШ» ДВ (А.В. Мунгалову) 

Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению легкоатлетической 

эстафете в составе: 

главный судья соревнований  - Сидякина Н.В.  

секретарь соревнований -  Арсентьеву Ю.А. 

судьи соревнований по этапам: 

- 1-10 этап – Никифоров И.Н. 

- 2 этап – Галютина О. И. 

- 3 этап -  Стрельников А.А. 

- 4 этап – Галютин В.А. 

- 5 этап – Каскинбаев И.М. 

- 6 этап -  Литвинцев О.А. 

- 7 этап -  Арсентьева Ю.А  Козлов Е.В. 

- 8 этап – Мунгалов А.В. 

- 9 этап – Лихачева К.В. 

    Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста 

Комитета образования по охране труда и спортивно массовой работе    

О.А.Литвинцева. 

 



КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ                                                     

ПРИКАЗ 

 

от  21  июня 2022 г.                                                                               № 154 -д 

                                            п. Приаргунск   

      В соответствии с приказом Министерства образования и науки № 492 от 

26 мая 2022 года   «О реализации краевого межведомственного видеопроекта 

«Единый классный час здорового образа жизни», в целях межведомственного 

взаимодействия с Министерством здравоохранения Забайкальского края, в 

рамках реализации мероприятий регионального проекта «Укрепление 

общественного здоровья в Забайкальском крае на 2020 - 2024 годы», 

приказываю: 

1. Администрации образовательных организаций: 

1.1 обеспечить в образовательных организациях реализацию краевого 

межведомственного видеопроекта «Единый классный час здорового образа 

жизни». 

1.2 внедрить материалы Проекта в образовательный процесс, в том числе 

пилотное использование материалов Проекта в рамках работы пришкольных 

летних лагерей. 

1.3 проводить 1 раз в месяц по пятницам единый классный час здорового 

образа жизни для учащихся 1-11 классов с обязательным включением в 

сценарный план классного часа, подготовленных методических материалов 

видеопроекта, соответствующих возрасту детей и рекомендациям ГУ «Центр 

«Семья» по использованию материалов (приложение 3), с целью охвата всех 

возрастных категорий не менее 90% от общего числа обучающихся по итогам 

года; 

1.4 направлять отчет в комитет образования администрации Приаргунского 

муниципального округа на электронный адрес roo_priargunsk@mail.ru по 

утвержденной форме (приложение 4) до 5 ноября 2022 г., 5 февраля 2023 г., 5 

мая 2023 г. 

1.5 обеспечить использование материалов в рамках работы летних лагерей. 

2. Комитету образования администрации Приаргунского муниципального 

округа (Кокухиной Е.А.) подготовить отчетную информацию о реализации 

краевого межведомственного видеопроекта «Единый классный час здорового 

образа жизни». 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

mailto:roo_priargunsk@mail.ru


 

Приложение 1 

Утверждено приказом 

Министерства образования и 

науки Забайкальского края от 

26  мая 2022 г. № 492 

 

Проект «Единый классный час здорового образа жизни» 

по формированию здорового образа жизни и профилактике заболеваний 
для детей школьного возраста 

Сохранение здоровья и увеличение продолжительности жизни населения 

страны является приоритетной задачей государственной политики 

Российской Федерации. По данным центров здоровья Забайкальского края 

для детей и подростков, в которых ежегодно обследуется более 27 тысяч 

человек, здоровыми признаются порядка 23,5%. Имеют факторы риска (ФР) 

развития хронических неинфекционных заболеваний (ХНИЗ) более 76%. 

Факторы риска (далее ФР) хронических неинфекционных заболеваний 

широко распространены среди молодого поколения, причем на 1 человека 

приходится до 4 ФР. В структуре распространенности ФР - среди возрастной 

группы 0-14 лет первое место занимает нездоровое питание, второе - 

табакокурение, третье - гиподинамия. В возрастной группе 15-17 лет первое 

место занимает гиподинамия, второе - стресс, третье - табакокурение. 

Ожирение и артериальная гипертензия также занимают лидирующие позиции 

по распространенности факторов риска у детей и подростков. 

       В целях исполнения федерального и регионального проекта «Укрепление 

общественного здоровья» национального проекта «Демография», для 

обеспечения совместной деятельности по формированию здорового образа 

жизни детей и подростков Краевым центром общественного здоровья и 

медицинской профилактики разработан межведомственный проект «Единый 

классный час здорового образа жизни» для внедрения в 

общеобразовательных организациях Забайкальского края. 

      Проект «Единый классный час здорового образа жизни» предполагает 

запись лекций ведущих специалистов Министерства здравоохранения 

Забайкальского края, длительностью до 15-20 минут, в соответствии с 

тематическим планом (прилагается), при техническом содействии 

Министерства образования и науки Забайкальского края, а также участия 

специалистов в краевом родительском собрании. 

       Видеоматериал предполагается использовать в качестве методических 

рекомендаций при проведении классных часов во всех общеобразовательных 

организациях Забайкальского края, а также краевого родительского собрания. 

       Цель проекта: формирование у детей и подростков мотивации к соблюдению 

принципов здорового образа жизни и сохранению своего здоровья. I 

      Задачи проекта: 



1. Повышение информированности детей, подростков, родителей в вопросах 

профилактики социально значимых заболеваний, методах сохранения 

здоровья; 

2. Совершенствование методов профилактической работы со школьниками в 

рамках межведомственного взаимодействия с образовательными 

организациями. 

Исполнители: 

Министерство здравоохранения Забайкальского края; 

Министерство образования и науки Забайкальского края. 

Участники: 

-учащиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций Забайкальского 

края; 

-родительская общественность. 

       Формат проведения: 

- использование учителем записи лекций специалистов на проекторе или 

интерактивной доске; , 

- использование учителем записи лекций специалистов в классе, где у 

каждого ученика есть свой компьютер или планшет; 

- в режиме видеоконференции на краевом родительском собрании. 

       Критерии эффективности: 

1. Охват мероприятиями проекта школьников всех возрастных категорий не 

менее 90% от общего числа обучающихся. 

2. Повышение уровня информированности по профилактике социально 

значимых заболеваний по окончанию очередного этапа программы (по 

результатам анкетирования) до 80%. 

3. Удовлетворённость проводимыми мероприятиями педагогов, родителей не 

менее 70%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 1 

                                                                                              Утверждено приказом  

                        Министерства науки и образования 

                                                                                от 26 мая 2022 года № 492 

 

Тематический план мероприятий видеопроекта «Единый 

классный час здорового образа жизни» 

 

№

  

Тема классного часа 

 1. Учащиеся 1-4 классов 

1 Личная гигиена 

2 Стоматологическое здоровье, профилактика заболеваний зубов и 

полости рта 

 2. Учащиеся 5-8 классов 

1 Профилактика инфекционных заболеваний: ОРВИ, грипп, Covidl9 

2 Правильное питание школьника 

3 Профилактика табакокурения 

 3. Учащиеся 9-11 классов 

1 Профилактика потребления алкоголя 

2 Профилактика табакокурения 

3 Как сохранить репродуктивное здоровье (для девочек) 

4 Как сохранить репродуктивное здоровье (для мальчиков) 

5 Профилактика потребления наркотических веществ 

6 Профилактика ВИЧ инфекции 

 4. Краевое родительское собрание (очное участие специалистов) 

1 Профилактика потребления 

психоактивных веществ (ПАВ) 

Г АУ 3 Забайкальский краевой 

наркологический диспансер 

2 Вакцинопрофилактики ГУЗ Детский клинический 

медицинский центр г. Читы 

 

 

 



Приложение 2 

                                                                                              Утверждено приказом  

                        Министерства науки и образования 

                                                                                от 26 мая 2022 года № 492 

 

Форма отчета о реализации межведомственного видеопроекта 

«Единый классный час здорового образа жизни» 

Муниципалитет_______________________________________________  

ФИО ответственного___________________________________________ 

Контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты)_________  

________________________________________________________________ 

Отчет за период
1
 

Возрастная 

категория 

Количество учеников (чел.) Количество родителей (чел.) 

с 1 по 4 класс   

с 5 по 8 класс   

с 9 по 11 класс   

Родительская 

общественность 

  

Всего количество человек, 

охваченных Проектом 
  

Специалист 

МОУО  

Начальник 

МОУО 

                                                           
1 Количественные данные необходимо предоставлять нарастающим итогом, то есть к данным текущего периода 

добавляются суммы предыдущих периодов. 



Приложение 3 

                                                                                              Утверждено приказом  

                        Министерства науки и образования 

                                                                                от 26 мая 2022 года № 492 

Рекомендации ГУ «Центр «Семья» по использованию материалов 

Проекта с учетом возрастных и психологических особенностей целевых 

групп 

     Основными субъектами профилактической деятельности выступают дети 

всех возрастных групп, поэтому реализация профилактической деятельности 

актуальна в рамках образовательных учреждений. 

      В образовательных организациях профилактическая деятельность 

регламентируется Концепцией профилактики употребления психоактивных 

веществ в образовательной среде (утверждена письмом Министерства 

образования и науки РФ № МД-1197/06 от 5 сентября 2011 г.) (далее - 

Концепция), в которой также (как и в Стратегии) указано, что в 

образовательной системе действует стандарт первичной профилактики
2
. 

       Первичная (универсальная) профилактика - комплекс социальных, 

образовательных и медико-психологических мероприятий, предупреждающих 

приобщение к употреблению наркосодержащих и психоактивных веществ. 

       Основной целью первичной позитивной профилактики является развитие и 

формирование ресурсов личности. Акцент при реализации данного типа 

профилактических мероприятий ставится на раскрытии и развитии личностных 

ресурсов, способствующих формированию желания и навыков здорового стиля 

жизни, адаптивных механизмов, умению принимать на себя ответственность и 

решать задачи, которые ставит перед человеком современная жизнь (то есть 

необходимо развитие протективных факторов). 

       Соблюдение всех требований и принципов профилактики в 

образовательных организациях требует законодательство, а также цель и 

планируемые позитивные эффекты профилактической деятельности. При 

планировании и организации профилактических мероприятий, в рамках 

рекомендуемого Проекта, также необходимо следовать всем законодательным 

и теоретико-методологическим основам. В связи с этим, предлагаем 

рекомендации по использованию видеоматериалов Проекта, опираясь на 

которые специалисты могут планировать, разрабатывать и проводить 

профилактические занятия, соответствующие всем принципам профилактики в 

ОО и не нарушающие законодательных основ профилактической деятельности. 
 

 
Рекомендации по использованию видеоматериалов 

1) Все представленные видеоматериалы носят просветительский 

характер и могут быть использованы с целью информирования по заявленным 

проблемам с обязательным обсуждением после просмотра и возможностью 

получить компетентные ответы на различные вопросы (рекомендуем 

привлекать дополнительно либо к проведению, либо для консультации 

специалистов медиков). 

2) Видеоматериалы «Личная гигиена - залог здоровья», 

«Профилактика гриппа, ОРВИ, коронавирусной инфекции», «Девочки и их 

тайна», «Мальчик, юноша, мужчина» рекомендованы для показа обучающимся 

в соответствии с тематическим планом Проекта (приложение 1). Данные 

видеоматериалы рекомендовано использовать в рамках занятия, в ходе 



которого зрители получат возможность обсудить тему, задать дополнительные 

вопросы и получить на них развернутые ответы. 

3) Видео «Девочки и их тайна», «Мальчик, юноша, мужчина» 

рекомендуется транслировать в отдельных группах (отдельно для мальчиков и 

девочек), так как ролики имеют узкую направленность. 

4) Видео «Профилактика употребления алкоголя», «Цена капли 

никотина» не рекомендуется использовать в рамках первичной позитивной 

профилактики. Видео возможно использовать для детей в возрасте 12 лет, 

находящихся в «группе риска» либо для обучающихся, которые проявляют 

интерес к данным темам и хотят получить ответы на свои вопросы. 

             5) «Профилактика потребления наркотических и психотропных 

средств», «Профилактика ВИЧ/СПИД инфекции» рекомендовано использовать 

для детей в возрасте 16 лет с обязательным обсуждением со специалистом, 

имеющим профильные знания по данным темам и с акцентом на морально-

нравственный аспект причин заболевания либо для родительской 

общественности и педагогов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

                                                                                          Утверждено приказом  

                        Министерства науки и образования 

                                                                              от 26 мая 2022 года № 492 

Форма отчета о реализации межведомственного видеопроекта 

«Единый классный час здорового образа жизни» 

Образовательная организация ____________________________________  

ФИО ответственного____________________________________________ 

Контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты) __________ 

__________________________________________________________________ 
Отчет за период

2
 

Возрастная 

категория 

Количество учеников (чел.) Количество родителей (чел.) 

с 1 по 4 класс   

с 5 по 8 класс   

с 9 по 11 класс   

Родительская 

общественность 

  

Всего количество 

человек, охваченных 

Проектом 

  

 
 
 
Заместитель по воспитательной работе 
 

Директор                                                                                                                                                                                    

                                                           
2
 Количественные данные необходимо предоставлять нарастающим итогом, то есть к данным 

текущего периода добавляются суммы предыдущих периодов.    


